demais áreas foram realizadas entrevistas com professores de Geografia, Artes Visuais e  

integrantes da equipe diretiva. As atividades específicas da área de Geografia prosseguiram 

com a realização de entrevista grupal com alunos do Ensino Fundamental. Dessa etapa 

 

participaram cento e quinze (115) alunos de 7ª série, distribuídos entre as turmas 71, 72, 73 e 

74. 

As entrevistas com os professores contribuíram na reflexão sobre a realidade do 

processo de ensino e aprendizagem em Geografia, na qual se observou questões comuns do 

sistema educacional, por exemplo, temas que necessitam de aprofundamento, para uma